[image: image1.jpg]

4

ПЕРВОМАЙСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	  27.02.2024
	       №
	6

	                             г.  Новоалтайск

	О Порядке  участия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края

В соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 17 статьи 5, статьей 59 Устава муниципального образования Первомайский район Алтайского края районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять нормативный правовой акт «О Порядке  участия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края».

2. Направить указанный нормативный правовой акт главе Первомайского района для подписания и опубликования в установленном порядке.

3. Опубликовать указанный нормативный правовой акт в газете «Первомайский вестник» и обнародовать на официальном интернет-сайте (www.perv-alt.ru) администрации Первомайского района.

4. Признать утратившим силу решение Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края от 28.08.2018 № 78 «О Положении об участии в организации деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Первомайский район».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам коммунального хозяйства, строительства, газификации и благоустройства                       (В.М. Литасов).
Председатель районного Собрания депутатов

                                             Ю.П. Логинов
ПРИНЯТ                                                                                            решением Первомайского
районного Собрания депутатов
от 27.02.2024 № 6
НОРМАТИВНЫЙ ПРАВОВОЙ АКТ

«О Порядке  участия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края»

                                         Статья   1. Общие положения

1. Порядок  участия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края (далее – Порядок) регулирует вопросы участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального образования Первомайский район Алтайского края, определяет полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Алтайского края и устанавливает расходные обязательства бюджета Первомайского района Алтайского края в указанной сфере.

2. Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 24.06.1998
№ 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов  и ведения их реестра», законом Алтайского края от 11.02.2008 № 11-ЗС «Об обращении с отходами производства и потребления в Алтайском крае», Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края.
3. Мероприятия по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края осуществляются в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными правовыми актами Алтайского края, Уставом муниципального образования Первомайский район Алтайского края и иными муниципальными правовыми актами муниципального образования Первомайский район Алтайского края.
4. Понятия, используемые в Порядке, применяются в том же значении, что и в Федеральном законе от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

Статья 2. Полномочия органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский  район Алтайского края
1. К полномочиям Первомайского районного Собрания депутатов Алтайского края относится:

1) принятие муниципальных правовых актов, регулирующих участие органов местного самоуправления муниципального образования Первомайский район Алтайского края в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края в пределах компетенции Первомайского районного Собрания депутатов;
2) установление расходных обязательств муниципального образования Первомайский район Алтайского края по решению вопросов местного значения по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края;
3) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами Первомайского района Алтайского края.

2. К полномочиям администрации Первомайского района Алтайского края  относится:

1) организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами;
2) обеспечение участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края;
3) принятие муниципальных программ по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края;
4) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Первомайский район Алтайского края в пределах компетенции администрации Первомайского района.

3. К полномочиям отдела жилищно-коммунального и газового хозяйства администрации Первомайского района Алтайского края относится:
1) создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

2) определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

3) согласование создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов, в случае если в соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на других лицах, в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра»;

4) разработка и реализация муниципальных программ по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края;

5) организация мероприятий по участию в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края;
6) координация работы по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию твердых коммунальных отходов;

7) рассмотрение обращений юридических, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, по вопросам обращения с твердыми коммунальными отходами;
8) осуществление иных полномочий в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Алтайского края, муниципальными правовыми актами муниципального образования Первомайский район Алтайского края.
Статья 3. Финансовое обеспечение деятельности в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории муниципального образования Первомайский район Алтайского края

1. Расходы, связанные с участием органов местного самоуправления в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории Первомайского района Алтайского края, являются расходным обязательством муниципального образования Первомайский район Алтайского края.
2. Финансирование расходов осуществляется за счет средств бюджета Первомайского района в пределах ассигнований, утвержденных решением Первомайского районного Собрания депутатов на очередной финансовый год и плановый период.
Статья 4 . Ответственность за нарушение настоящего Положения
1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение требований настоящего Положения юридические, должностные и физические лица несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Алтайского края.
2. Ущерб, причиненный окружающей среде в результате нарушения санитарных и экологических требований по обращению с отходами, подлежит возмещению в порядке, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Глава района

                                             Ю.А. Фролова
«27» февраля 2024 г.

№ 3-СД

[image: image1.jpg]